Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 202/XIII/4.ª SL

Aos 29 dias do mês de maio de 2019, pelas 10:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar, na sala do

Senado do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que

faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

   Audição conjunta de diversas entidades a Requerimento do PSD e do PCP sobre "Medidas a tomar no

âmbito da seca de 2019 no setor agrícola" CAP - Confederação dos Agricultores de Portugal, CONFAGRI -

Confederação Nacional das Cooperativas Agrícolas e do Crédito Agrícola de Portugal, CCRLAJAP -

Associação dos Jovens Agricultores de Portugal, CNA - Confederação Nacional da Agricultura, FENAREG -

Federação Nacional de Regantes de Portugal e CNJAP - Confederação Nacional dos Jovens Agricultores de

Portugal

A reunião foi presidida pelo Presidente da Comissão, Deputado Joaquim Barreto que cumprimentou todos os

presentes.

As delegações presentes tinham a seguinte composição:

CAP - Confederação dos Agricultores de Portugal

Eng.º Eduardo Oliveira e Sousa (Presidente da Direção da CAP)

Eng.º José Tello Gonçalves (Vice-Presidente da Direção da CAP)

Eng.ª Alexandra Brito (Quadro Técnico da CAP)

CONFAGRI - Confederação Nacional das Cooperativas Agrícolas e do Crédito Agrícola de Portugal, CCRL

Eng.º António Baião (Técnico da CONFAGRI)

Prof. José Tirapicos Nunes (Presidente da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Alentejo Central)

Dr. Luis Mira Coroa (Presidente da UCASUL)

CNA - Confederação Nacional da Agricultura

Eng.º João Filipe Baptista (Membro da Direção da CNA)

FENAREG - Federação Nacional de Regantes de Portugal

Eng.º José Núncio (Presidente da FENAREG)

Eng.ª Carina Arranja (Secretária-Geral da FENAREG)

CNJAP - Confederação Nacional dos Jovens Agricultores de Portugal

Dr. Luís Miranda (Presidente da CNJAP)

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos.

Apresentaram os Requerimentos os Senhores Deputados Cristóvão Crespo (PSD) e João Dias (PCP).

Comissão de Agricultura e Mar

De seguida usaram da palavra representantes da CAP, FENAREG, CNA, CNJAP e CONFAGRI.

Teceram comentários e colocaram questões os Senhores Deputados Cristóvão Crespo (PSD), Pedro do

Carmo (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias (PCP).

Responderam às questões colocadas representantes da CAP, FENAREG, CNA, CNJAP e CONFAGRI.

Gravação:

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=4056&title=audicao-conjunta-sobre-medidas-a-tomar-no-ambito-da-

seca-de-2019-no-se

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 13:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a

qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 Joana Lima
 João Azevedo Castro
 João Dias
 Joaquim Barreto
 Maria Lopes
 Maurício Marques
 Norberto Patinho
 Odete João
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Cristóvão Crespo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Nuno Serra
 Pedro Soares

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=4056&title=audicao-conjunta-sobre-medidas-a-tomar-no-ambito-da-seca-de-2019-no-se
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=4056&title=audicao-conjunta-sobre-medidas-a-tomar-no-ambito-da-seca-de-2019-no-se

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 Cristóvão Norte
 José Luís Ferreira

Palácio de São Bento, 29 de maio de 2019

 O Presidente

(Joaquim Barreto)